关于组织开展2019年春运期间

关爱外来务工人员志愿服务活动的通知

各开发区、管委会、县（市）区文明办，市直文明办，市志愿服务工作领导小组成员单位，各级各类志愿服务组织，各有关单位：

为进一步弘扬志愿精神，传播志愿服务理念，切实做好我市春运期间关爱外来务工人员志愿服务工作，助力市民文明素质、城市文明程度双提升工程，经研究，决定在全市范围内组织开展2019年春运期间关爱外来务工人员志愿服务活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

温暖回乡路，共铸留守情。

二、时间安排

2019年1月21日至3月1日，共40天。

三、主要内容

（一）“温暖回乡路”志愿服务

针对返乡的外来务工人员，通过在春运重点部位集中设置“文明使者”志愿服务站点等形式，提供力所能及的便利和帮助，使外来务工人员切实感受到回乡路上的温暖。

1.重点部位设置志愿服务站点，集中开展志愿服务活动

组织抽调志愿服务中坚力量，在郑州火车站东、西广场，火车东站，6个长途汽车站集中设置“文明使者”志愿服务站点（站点设置一览表附后），为外来务工人员提供春运车次、天气、路况等公共信息咨询；引导外来务工人员至交运部门设置的售票专口、团体进站绿色通道、候车专区，协助站区工作人员维持秩序；提供免费热水、针线、药品；开展安全出行、防灾避险、临危自救知识普及，提供法律援助等活动。站点所在开发区、管委会、县（市）区文明办负责协调站区管理单位提供站点运行必要的硬件设施和便民服务用品，帮助解决、上报站点运行中遇到的各类问题。

责任单位：站点所在的开发区、管委会、县（市）区文明办，站点联动志愿服务队

2. 深入外来务工人员聚集地，重点开展志愿服务活动

以属地管辖为原则，由外来务工人员聚集地所属文明办与建委、人社局等职能部门协调配合，组织文明单位志愿者深入本辖区建筑工地、重点项目、大型企业、劳务市场等，了解外来务工人员返乡、留守、薪资发放等情况，对其现实需要汇总上报；组织协调交运部门帮助返乡外来务工人员电话订票、网络订票，通过自动售票机、银行卡、微信等支付订票，联系集体订票等事宜，解决外来务工人员购票难问题。

责任单位：市建委，市人社局，市交运委，各开发区、管委会、县（市）区文明办，市直文明办、各级文明单位

3.拓展服务内容和领域，多渠道开展志愿服务活动

利用融媒体平台，公布涉及春运期间外来务工人员返乡事宜的热线电话、微博、微信公众号，拓宽返乡外来务工人员的信息来源，方便其就近就便获得帮助；发布出行信息、温馨提示，组织开展线上线下联动的志愿服务活动。通信部门开通“免费报平安”电话。邮政部门开展“爱心包裹”绿色寄递服务，在车站、企业、工业园区等提供上门服务。银行系统组建金融志愿服务队，为外来务工人员集中的企业提供上门服务，帮助解决资金流转和安全问题，并提供零币兑换、业务咨询等服务。

责任单位：郑州日报、郑州晚报、郑州电视台、郑州人民广播电台、中原网、中国文明网郑州站、“志愿郑州”网站、中国联合网络通信有限公司郑州分公司、中国移动通信集团河南有限公司郑州分公司、中国电信集团公司河南省郑州市电信分公司、市邮政局、郑州银行，各级文明单位

4.建立应急机制，开展应急志愿服务活动

由郑州市党员志愿服务支队选派优秀党员志愿者组成应急志愿服务队，与在春运重点部位设置的“文明使者”志愿服务站按照一对一的关系提前对接，制订应急志愿服务工作预案，做好因恶劣天气导致交通中断等紧急情况下的应急志愿服务准备。

责任单位：市委组织部

（二）“共铸留守情”志愿服务

针对留守的外来务工人员，通过开展以“文化暖冬”为主题的文化志愿服务活动、以“邻里守望”为主题的社区志愿服务活动，帮助外来务工人员解决后顾之忧、享受文化福利。

1. 开展以“文化暖冬”为主题的志愿服务活动

市博物馆、科技馆、美术馆、图书馆等公共文化设施为有组织的外来务工人员群体，提供集体预约、义务讲解等服务；市动物园、植物园、绿博园、文庙等单位向外来务工人员免费赠票，邀请外来务工人员参加各项游园活动。媒体公示所有免费开放、赠票单位的地址、电话、入场和申领赠券的方式，方便外来务工人员享受城市文化福利。组织文化志愿者深入外来务工人员聚居地开展文艺演出、派送春联年画、放映优秀电影等，丰富外来务工人员节日文化生活。

责任单位：市文广新局、市文物局、市园林局、市林业局、市科协、市文联、郑州日报、郑州晚报、郑州人民广播电台、郑州电视台、中原网、中国文明网郑州站、“志愿郑州”网站

2. 开展以“邻里守望”为重点的社区志愿服务活动

依托社区“文明使者”志愿服务站，为在社区居住或工作的外来务工人员提供各类服务；组织社区志愿者邀请外来务工人员及其进城过年家属到志愿者家中同包饺子、共度除夕；组织志愿者和爱心人士开展为留守的外来务工人员送饺子活动；按照就近就便的原则，组织外来务工人员与市民群众共同参加社区举办的各项迎春活动，让外来务工人员感受家的温暖、志愿者的亲情。

责任单位：各开发区、管委会、县（市）区文明办，社区志愿服务组织

3. 开展以“快乐成长”为核心的关爱外来务工人员子女志愿服务

调动社会资源，为外来务工人员子女集中的学校捐赠保暖物品、学习用品、生活必需品等；组织“小小志愿者”与外来务工人员子女结对，帮助改善他们的学习、生活条件；组织教育志愿者帮助留守的外来务工人员子女，寒假期间免费进入本校或就近的“乡村（社区）学校少年宫”学习，开展健康向上的文体活动，让他们在轻松中度过一个愉快的春节。

责任单位：团市委、市妇联、市教育局，各开发区、管委会、县（市）区文明办，各级各类志愿服务组织

四、实施步骤

（一）准备阶段（2019年1月21日至23日）

 各地各部门各单位根据各自承担的工作任务，结合实际制定切实可行的活动方案，发布志愿者招募公告，招募志愿者，分层次召开各级各类志愿者动员和培训会议（《培训手册》电子版将上传“志愿郑州”信息平台）。

各开发区、管委会、县（市）区文明办牵头，召集站点联动志愿服务队负责人会议，建立健全联动机制。

承担集中志愿服务任务的单位，除维持进驻志愿服务站点的正常运转外，应根据全市统一安排（详见附件5），做好集中活动的安排部署。

（二）实施阶段（2019年1月24日至2月26日）

各地各部门各单位按照既定方案，在全市范围内将活动推向深入。

（三）总结阶段（2019年2月27日至3月1日）

各地各部门各单位对活动进行全面总结，提交图文并茂的活动综述。活动开展情况，将作为2019年度志愿服务工作评比表彰的重要依据。

五、工作要求

（一）联合联动，高效运转。各开发区、管委会、县（市）区文明办要切实负起组织协调的责任，完善站点、志愿服务队与有关单位之间一对一、多对一的联合联动机制，主要交通设施、大型建筑工地等外来务工人员聚集地所在辖区各级文明单位与主要管理部门之间一对一、多对一的联合联动机制，集中优势力量，大力推动工作。具体实施单位要在活动中重点推进志愿者招募注册、培训管理、服务记录、表彰激励机制建设，把志愿者的积极性保护好、发挥好，把蕴含在群众中的志愿服务热情最大限度地激发出来。

（二）收集信息，及时报送。各地各部门各单位要明确一名联络人负责活动的信息上报工作，按照图文并茂的要求，迅速、及时、全面地报送活动开展情况。要认真梳理和总结各自的工作经验、活动亮点，积极同各级各类媒体沟通，充分展示活动成果。1月23日12时前，上报活动方案（根据分工一并上报附件2、3、5）；3月1日12时前，上报活动总结；动态信息随时上报（详见附件4），中国文明网郑州站、志愿郑州网站将择优选用，同步发布。（联系人：王红彬，联系电话：67186891,电子信箱：zzszyfwc@126.com,市文明办志愿服务QQ群248835005)。
（三）深入宣传，营造氛围。市属新闻媒体要明确一名联络人负责活动的新闻宣传，要采取新闻报道、专题评论、公益广告等多种形式，大力宣传志愿精神，普及志愿服务理念，着力报道我市关爱外来务工人员志愿服务活动的具体内容、实施步骤、进展成效，宣传活动中涌现出的先进典型、总结出的先进经验，积极营造有利于志愿服务的舆论文化环境，引导、激励更多的人参与到志愿服务活动中来。

附件：

1.郑州市2019年春运期间“文明使者”志愿服务站点联动单位情况一览表

2.郑州市2019年春运期间关爱外来务工人员志愿服务活动各单位信息一览表

3.郑州市2019年春运期间免费向外来务工人员赠票活动情况统计表

4.郑州市2019年春运期间关爱外来务工人员志愿服务活动信息上报表

5. 郑州市2019年春运期间郑州火车站、火车东站集中志愿服务时间安排一览表

                                     郑州市文明办

                                    2019年1月4日

附件1：

郑州市2019年春运期间“文明使者”志愿服务站点联动单位情况一览表
	站点设置
	数量分布
	联动志愿服务团队
	所属文明办

	郑州火车站
	东广场2个
	巾帼志愿服务支队（市妇联）、消防志愿服务支队（市消防支队）
	火车站地区

	西广场1个
	职工志愿服务支队（市总工会）

	郑州火车东站
	1个
	青年志愿服务支队（团市委）、社会治安志愿服务支队（市公安局）
	郑东新区

	郑州长途汽车中心站
	1个
	交通运输志愿服务支队（市交运委）、园林志愿服务支队（市园林局）
	火车站地区

	郑州长途汽车总  站
	1个
	慈善帮扶、为老志愿服务支队（市民政局）

科普志愿服务支队（市科协、市科技局）
	二七区

	郑州长途汽车东  站
	1个
	教育志愿服务支队（市教育局）、企业志愿服务支队（市国资委）
	管城区

	郑州长途汽车西  站
	1个
	法律援助志愿服务支队（市司法局）、人道救助志愿服务支队（市红十字会）
	中原区

	郑州长途汽车南  站
	1个
	医疗卫生志愿服务支队（市卫计委）、全民健身志愿服务支队（市体育局）
	二七区

	郑州长途汽车北  站
	1个
	文化志愿服务支队（市文广新局）、环保志愿服务支队（市环保局）
	金水区

附件2：

郑州市2019年春运期间关爱外来务工人员志愿服务活动各单位信息一览表

填报单位名称（盖章）：

	类别
	姓名
	职务
	办公电话
	手机

	主管领导

	具体负责人

	联络员

	信息上报人员

备注：请于1月23日12时前，将活动方案及本表格电子版发送至 zzszyfwc@126.com，纸质版（盖章）送至伊河大厦1301室。

附件3：

郑州市2019年春运期间

免费向外来务工人员赠票活动情况统计表

	赠票单位

	主管单位

	赠票数量

	领取要求
	（如：提供身份证复印件等）

	领取时间

	领取地点

	联系人及联系方式

	备注

备注：请1月23日12时前，将电子版发送至 zzszyfwc@126.com，纸质版（盖章）送至伊河大厦1301室。

附件4：

郑州市2019年春运期间关爱外来务工人员

志愿服务活动信息上报表

	组织单位

	活动时间

	活动地点

	活动内容

	详细信息

	其他需要说明的

情  况

备注：请于活动结束后24小时内，将活动信息、相关图片和上报表一并发送至zzszyfwc@126.com。

附件5：

郑州市2019年春运期间

郑州火车站、火车东站集中志愿服务时间安排一览表

	时间
	地点
	活动内容
	责任单位
	联系人及方式

	1月24日
	火车站

	中原区文明办

	1月25日
	火车东站

	金水区文明办

	1月26日
	火车站

	二七区文明办

	1月27日
	火车东站

	管城区文明办

	1月28日
	火车站

	火车站地区文明办

	1月29日
	火车东站

	郑东新区文明办

	1月30日
	火车站

	惠济区文明办

	1月31日
	火车东站

	 高新区文明办

	2月1日
	火车站

	经开区文明办

	2月2日
	航空港

候机楼

	航空港区文明办

	2月3日
	火车东站

	青年志愿服务队

（团市委）

	2月11日
	火车站

	巾帼志愿服务队

（市妇联）

	2月12日
	火车东站

	职工志愿服务支队

（市总工会）

	2月13日
	火车站

	慈善帮扶、为老志愿服务队

（市民政局）

	2月14日
	火车东站

	医疗卫生志愿服务队

(市卫计委)

	2月15日
	火车站

	消防志愿服务支队

（市消防支队）

	2月16日
	火车东站

	社会治安志愿服务支队

（市公安局）

	2月17日
	火车站

	文化志愿服务队

（市文广新局）

	2月18日
	火车东站

	全民健身志愿服务队

(市体育局)

	2月19日
	火车站

	交通运输志愿服务支队

（市交运委）

	2月20日
	火车东站

	园林志愿服务支队

（市园林局）

	2月21日
	火车站

	科普志愿服务支队

（市科技局、市科协）

	2月22日
	火车东站

	环保志愿服务支队

(市环保局)

	2月23日
	火车站

	企业志愿服务支队

(市国资委)

	2月24日
	火车东站

	法律援助志愿服务支队

(市司法局)

	2月25日
	火车站

	教育志愿服务支队

(市教育局)

	2月26日
	火车东站

	人道援助志愿服务支队

(市红十字会)

	备 注
	1.请各单位根据活动计划填报本表， 请1月23日12时前，将电子版发送至 zzszyfwc@126.com，纸质版（盖章）送至伊河大厦1301室；

2.上街、新郑、新密、荥阳、登封、中牟、巩义请结合辖区内交通设施实际情况合理安排集中活动；

3.室外活动请根据天气情况自行调整，遇严重雾霾等恶劣天气取消或顺延的，请提前报备。

13
2